[1429, març, 10. Saragossa.]Nos Alfonsus et cetera. Miserabilem casum ville Cam pi-
ro tundi dolenter refferimus, cuius edifficia, de mense ffebruarii anno proxime preterito, tre mo-
re terribili corruerunt, solis me nibus fere stantibus, et partem magnam incolarum ville ip sius, 
quibus fuga non profuit, cum rebus omnium ruina compressit; quorum corpora et bona se pulta 
reliqua pars hominum, que evaserat libenter, cum labore maximo extraxisset; sed ecce nix, 
glacies et spiritus pro cel la rum, ignes qui per domos intensi erant, quia frigus erat et ca le fa-
ciebant se, in flamas validas adau xerunt, quibus magna pars eorum substancie conflagravit. Et 
demum quod flama reliquid hu miditas putrefecit. Et sic omnia elementa in exterminium dic te 
ville et eius habitantium con iurarunt. Ob quod superstitum habitantium alia pars extra et pro pe, 
alia longe muros, sed iura vicariam, et alia extra vicariam Campirotundi, per misera tric curia, 
vagi et profugi errare co guntur; et inde murorum vacuus ambitus et nimis prope con fi nes terre 
nostre fundatus hos ti lis occupacionis discrimini faciliter se exponit; necesse est er go quod omne 
opus et auxilium im pendatur ut dicte ville populatio restauretur et pietatis nos tre providencia 
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reperet quod de le nit occasio ad effectum igitur tanti et tam necessarii beneficii con sequendi et 
ut facilius onera dic te ville supportentur. [...]

Data Cesarauguste, decima die marcii, anno a Nativitate Domini Mº CCCCº XXVIIIIº 
re gnique nostri XIIIIº.”

”[1429, març, 10. Saragossa.] Nos Alfonsus et cetera. [...] A vós, molt honorable mi cer 
Pe re Becet, doctor en leys, con seller del molt alt e molt excel·lent Príncep, lo senyor Rey, e per 
lo dit senyor batle del prin cipat de Cathalunya, exposa, lacrimablement e ab dolor no po cha de 
cor, n’Esteve Ser ra dell, mercader, missatger de la vila de Camprodon, que per rahó del molt 
gran, terrible e spe ven table terratrèmol, qui fou fet, permetent Nostre Senyor Déus, quasi per 
tota Cathalunya la dia de sancta Maria de ffebrer proppassat de matí, tots los alberchs e edi ficis 
de la dita vila sien stats derruïts e posats en ruïna, axí e en tal forma que algú dins los murs e 
clos de aquella no valen de present habitar; ultra que moriren de mort cruel, lo dit die, entre 
hòmens, fembres e infants qui allí habitaven, cent quinze persones e més; de què la dita vila, axí 
com a privada de sos habitadors, és feta vuy inútil e ruïnosa, car los qui són restats per permisió 
divinal, te ments perdre lur propri ésser, desemparada del tot la dita vila, se són dis pargits deçà 
e dellà, axí dins lo terme e batlia de aquella, com fora. E ara los cònsols e pro hò mens de la dita 
vila, mo guts de lur jurada feeltat, haüts sobre açò entre ells diverses col·loquis, hajen delliberat 
altra vegada instaurar la dita vila e aquella de nou poblar e habitar; e per aquesta sola rahó ha jen 
destinat e tramès a vostra aprovada saviesa lo dit missatger per ex plicar-li les dites coses [...]. 

Data Cesarauguste decima die marcii anno a nativitate Domini Mº CCCCº XXVIIIIº re -
gnique nostri quartodecimo. Rex Alfonsus.”

31. Document de Camprodon (Camprodon)
Texte: ”[1428, octubre, 4. Camprodon.] [...] Scrita pres la vila que era de Camprodon a 

IIII de octubra. Los cònsols de la vila de Camprodon prests a vostra honor.”
Note: Le document ne fait pas état du tremblement de terre, mais la souscription est si-

gnificative: «Écrit près de la ville qui était de Camprodon».

32. Documents de Sant Joan de les Abadesses (Sant Joan de les Abadesses)
Résumé (Olivera et al. 2006): ”1428, abril, 6. Sant Joan de les Abadesses. El capítol 

del monestir de Sant Joan de les Abadesses ha de reunir-se en una barraca, lloc improvisat de 
re sidència de l’abat, per les destruccions que han sofert les dependències a causa dels ter ra trè-
mols.”

Texte: ”[1433, maig, 15. Sant Joan de les Abadesses. L’abat de Sant Joan de les Aba-
des ses s’excusa d’acudir a un concili provincial perquè està enfeinat amb les obres de re pa ra-
ció de la vila de Sant Joan de les Abadesses i del castell de Llaés, enderrocats pel terratrèmol 
de 1428.] Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Iohannis de 
Ab  batissis, ordinis sancti Augustini, Vicensis diocesis, Ecclesie Romane immediate subiecti. 
[...] Et attentis eciam operibus et reparacionibus menium ville nostre Sancti Iohannis et cas tri 
nos tri de Laris, que, secunda die ffebruarii anni Nativitatis Domini millesimi CCCC vi ce simi 
oc tavi, causante terremotu, fuerunt ad terram prostrata et diruta; quequidem re pa ra cio nes de 
no vo fuerunt, nostris sumptibus et expensis, et in eis nos oportet vaccare. [...] Quod fuit ac tum 
et per nos dictum Petrum, Dei gracia, abbatem; laudatum, firmatum et iuratum in dicto nos tro 
mo nasterio Sancti Iohannis, quintadecima die mensis madii, anno a Nativitate Do mi ni mil le si-
mo CCCCº tricesimo tercio.”

Résumé (Olivera et al. 2006): ”1434, octubre, 4. Sant Joan de les Abadesses. L’abat de 
Sant Joan de les Abadesses s’ex cusa de no poder assistir al concili que ha estat convocat a Tor-
tosa, al·legant que encara el re tenen les obres que es porten a terme a la vila i el monestir, a 
causa de la destrucció oca sio na da pel terratrèmol.”
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Texte: ”[1442, octubre, 6. Sant Joan de les Abadesses. L’abat de Sant Joan de les Aba-
des ses ven un censal mort per a poder reparar l’església i una part del cor que van ser ar ruï nats 
pels ter ratrèmols.] Dominus Petrus de Montecurvo, abbas, adeo, ut possit ecclesiam dicti mo -
nas te rii reparare et illam partem que corum concernit, vi et tempestate terremotus, et eius [± 10] 
ad ter ram [delapsam], in debito statu restituere, vendit quadraginta solidos censualles An thonio 
Pla nas, ut beneficiato beneficii constructi seu dotati in altari Beate Marie dicti mo nas terii, pre-
cio XXXX libre, que processerunt ex illis peccuniis anniversariorum Petri Felius et Iohannis 
Fe lius, que anniversaria debebant celebrari in ecclesia Sancti Iohannis VI octobris M CCCC 
XXXXII;”

Note: Ce qui est entre [ ] est le résumé d’Olivera et al. (2006).
Résumé (Olivera et al. 2006): ”1452, desembre, 10. Sant Joan de les Abadesses. L’abat 

de Sant Joan de les Abadeses con cedeix llicència per a trencar pedra tosca al terme de Llaés 
als operaris encarregats de re pa rar els desperfectes que el terratèmol causà al campanar de 
l’església de Sant Pere i Sant Pol.”

33. Document pontifical relatif à Sant Joan de les Abadesses (Sant Joan de les Aba des ses)
Résumé (Monsalvatje 1906): ”Confirmación por el papa Martino V, de la unión del prio-

rato de Manlleu á la abadia de San Juan las Abadesas, hecha en Tortosa por su legado pon tificio 
Pedro de Fox, para que el Abad pudiese reparar los horrorosos daños causados á la ig lesia y 
villa por los terremotos de los años 1427 y 1428, con fecha 21 de Octubre del año 1429.”

34. Document de Sant Joan de les Abadesses (Sant Joan de les Aba des ses)
Texte: ”[Que el terratrèmol que enderrocà Sant Joan és el del 1428 es confirma encara 

per què també s’enderrocà l’església de Sant Pol, parroquial del monastir, segons el text que 
ad junto, tret de l’arxiu de Sant Joan, Manual de Juan Coll, de 1428]. Propter nimios et mor ti-
fe ros terremotos quos in huiusmodi partibus Cathaloniae adsunt et vigent taliter quod in dicta 
ec clesia celebrari nec officium decantari nequit, quamobrem fuit per nos et omnes par ro chia nos 
dicte ecclesie de licentia tamen et consunsu reverendissimi domini Vicensis episcopi de li be-
ratum dicta ecclesia dieri et de novo construi in cimiterio dicte ecclesie.”

Note: Ce qui est entre [ ] est le résumé de Fontserè et Iglésies (1971).

35. Anotació Ripollesa (Ripoll)
Texte: ”El día de la Purificación, 2 de febrero de 1428, cayeron las bóvedas de la Igle sia 

y Sacristia de este Monasterio de resultas de un fuerte terremoto.”

36. Document de Ripoll (Ripoll)
Texte: ”[...] campanile sive cloquer ecclesiae dicti monasterii fuit ita concussum quod 

est in parte dirutum et in parte minatur ruinam, et sacristia ipsius ecclesiae fuit totaliter diruta et 
funditus eversa, et encaxamenta fustea in quibus vestimenta et alia ornamenta ipsius ec cle siae 
recondebantur in ipsa sacristia occasione ipsius dirutionis fuerunt totaliter fracta, nec non na vis 
vocata de sent Gregori ipsius ecclesiae fuit diruta et eversa [...]”

Note: Le document original où figurait ce texte est perdu suite à la destruction du mo nas-
tère de Ripoll en 1835 et n’est connu que par les notes prises peu avant cette date par le moi ne 
Roc d’Olzinelles. Celui-ci ignorait la date précise du document mais le situait entre le séis me du 
2 février 1428, qu’il savait être la cause des dégâts, et la mort de l’abbé mentionné dans l’acte, 
laquelle survint à la fin de l’année 1439 (Olivera et al. 2006, 170). 

37. Document épiscopal de Vich relatif à Vallfogona del Ripollès (Vallfogona del Ri pollès)
Texte: ”Cum propter terre motus qui in hiis partibus ex dispositione divina viguerunt, 

et vigent continue, benedictus sit Deus, ecclesia S. Juliani Vallisfacunde, capella B. Marie in-
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fra populam Vallisfacunde sita, et capelle S. Cicilie ac S. Marie Magdalene infra parochiam 
dic te ecclesie S. Juliani fundate, ecclesiaque S. Petri de Milany, et ecclesia S. Bartolomei de 
Cu vildases sint fisse et quasi dirute seu destructe sic quod nullus presbiter sine ingenti pe ri cu-
lo in eisden ecclesiis et capellis valet celebrare, ob quod fuit pro parte vestri parochianorum 
dic tarum ecclesiarum et cujusque earum Nobis supplicatum, ut vobis, secus predictas ec cle-
sias, in loco tuto et bono, hedificanti alias ecclesias et capellas fusteas, et inhibi altaria con-
struen di, licentiam impartiri dignaremur. Nos igitur dictis supplicationibus inclinati, vobis dic-
tis parochianis cujusque dictarum ecclesiarum, cum singulis altaribus, preterquam in ecclesia 
S. Juliani, ubi duo hedificentur altaria, predicta licentiam impertimur, serie cum presenti, in 
qui bus ecclesiis et capellis, et ipsarum altaribus, si, et cum hedificate et constructe fuerint, tam 
eb domadarii prefate ecclesie S. Juliani, quam ceteri alii presbiteri impune celebrare possint, 
quo niam eisdem et cuilibet ipsorum inibi celebrandi licentiam conferimus, cum presenti. Dat. 
Vi ci sub sigillo pontificalis Dignitatis dicti Rev. Dni. Episcopi XXVI mensis Junii (anno à Na-
tivit. Dom. millesimo CCCCXX octavo).”

38. Document de Sant Joan de les Abadesses relatif à Sant Salvador de Bianya (Sant 
Sal vador de Bianya)

Résumé (Olivera et al. 2006): ”1458, setembre, 6. Sant Joan de les Abadesses. L’abat de 
Sant Joan de les Abadesses repara dels seus propis diners, una habitació que hi havia a la sa-
grera de Sant Salvador de Bianya, però que ara és totalment arrasada pels terratrèmols.”

39. Épigraphe de Sant Martí del Clot (Sant Martí del Clot)
Texte: ”Com la present església fos destruïda per raó dit terratrèmol, l’any MCCCCXXVIII, 

los prohoms de la parròquia tornaren la dita obra, l’any MCCCCXXVIIII. La mà d’obra à duta 
en Francesch M. Coromina, del Clot, òbit. La mà d’obra féu en Pere del Mes seguer de la Pinya.”

40. Document relatif à Castellfollit de la Roca (Castellfollit de la Roca)
Texte: ”[1435, febrer, 15. Joan Benet, hostaler, de la vila de Castellfollit, ven a Sibil·la,